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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce a RO  sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.   

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2021  uznesením č.74/2021 

(OÚ) 

Zmeny rozpočtu:  

- zmena schválená dňa 20.01.2022 uznesením č.3/2021 (OÚ) 

- zmena  schválená dňa 30.06.2022 uznesením č.46/2022 (OU) 

- mena  schválená dňa 14.10.2021 uznesením č. 66/2021 (OÚ) 

- zmena schválená dňa 12.12.2022 uznesením číslo 13/2022 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 363 418,00 1 610 095,00 

z toho :   

Bežné príjmy 1 363 418,00 1 425 461,00 

Kapitálové príjmy  108 566,00 

Finančné príjmy  37 175,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou  38 893,00 

Výdavky celkom 1 363 418 1 595 869,00 

z toho :   

Bežné výdavky 569 794,00 634 276,00 

Kapitálové výdavky 3 500,00 87 594,00 

Finančné výdavky   

Výdavky RO s právnou subjektivitou 790 124,00 873 999,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 14 226,00 

 

 



                                                                      4 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 571 202,00 1 434 193,07 91,27 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 571 202,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 434 193,07  EUR, čo predstavuje  91,27 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 425 461,00 1 288 454,47 90,38 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 425 461,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 288 454,47  EUR, čo predstavuje  90,38  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

432 357,00 425 874,80 98,50 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 377 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 376 919,03 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,97 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 32 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 32 283,66  EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,48 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 29 345,16 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 2 850,91 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 87,59 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 4 332,17  EUR. 

 

Daň za psa 593,64  EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 57,00 EUR 

 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad:  
Z rozpočtovaných 22 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 16 021,47  EUR, čo 

predstavuje plnenie na 72,82 % plnenie.  K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v sume 19 141,36 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

59 218,00 40 783,18 68,86 

 

Z rozpočtovaných 59 218,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 40 783,18 EUR , čo 

je  68,86  %. 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 26 830,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 19 522,20 EUR, čo 

je 72,76 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 9 126,84 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 2 427,66 EUR a iné príjmy z podnikania predstavuje príjem 7 967,70 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5 738,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 246,86 EUR, čo je 

56,58  % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

26 650,00 18 014,12 67,59 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 26 650,00  EUR, bol skutočný príjem vo výške 

18014,12  EUR, čo predstavuje 67,59 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z predaja výrobkov a služieb, za škôlku, z 

dobropisov a z vratiek. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 933 886,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

821 796,49  EUR, čo predstavuje 87,99 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR 5 48,48 PnD, hmotná núdza  

ÚPSVaR 61 116,71 Dotácia § 50j, § 52 a § 54 

Ministerstvo práce SR 3 450,00 Denný stacionár 

MVSR  40 174,22 Občianska Hliadka  

DPOSR 3 000,00 Požiarna ochrana 

Implementačná agentúra UPSVAR 33 189,17 Terénna sociálna práca 

MPC Bratislava 29 005,88 Asistenti učiteľa ZŠ 

ÚPSVaR 83,00 Školské potreby MŠ 

Ministerstvo dopravy 1 293,26 Stavebný poriadok , CD, ŽP 

Okresný úrad Rimavská Sobota 337,37 Odmeny zamestnancom – 

prenesený výkon ŠS 

Ministerstvo vnútra 317,87 Register adries, obyvateľstva  

Krajský školský úrad ZŠ Gemer 581 290,00 Prevádzkové náklady ZŠ 

Úrad vlády SR 36 500,00 Technológia do výrobne 

ÚPSVaR ZŠ Gemer 36 855,90 Stravovanie 

OÚ BB ZŠ Gemer 51 410,20 Školské potreby, dopravné, 

lyžiarsky, VP, učebnice, SZP 

MV SR 240,00 Dotácia COVID-19 

MV SR 2 572,36 Spojené voľby a referendum 

KŠÚ BB 3 011,00 Školské potreby 5 ročné deti 

KŠÚ BB 7 003,41 Edukačné publikácie 

Ministerstvo práce a soc. vecí 78 914,88 Výstavba komunitného centra 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

108 566,00 108 564,88 99,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 108 566,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 108 564,88 EUR, čo predstavuje  99,99  % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

V roku 2022 obec predala kapitálové aktívy: 

- Pozemky v celkovej hodnote 100,00 Eur. 

 

Granty a transfery 

Obec v roku 2022 prijala granty a transfery na obstaranie kapitálových aktív. 

Z rozpočtovaných 108 466,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 108 464,88 EUR.  

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

Úrad vlády SR 29 550,00 Technológia do výrobne 

Ministerstvo práce a soc. vecí 78 914,88 Výstavba komunitného centra 

   

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

37 175,00 37 173,72 99,99 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 37 175,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume  37 173,72 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie.  

Príjmové finančné operácie v roku 2022: 

- Zostatok finančných prostriedkov z roku 2021, a to na školstvo 13 400,00 EUR, dotácia 

na stravu 15 096,70 Eur. 8 677,02 Eur čerpanie z rezervného fondu na obstaranie 

kapitálových aktív. 

-  

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

38 893,00 36 347,23 93,45 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 38 893,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

36 347,23  EUR, čo predstavuje 93,45 % plnenie.  
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Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                       36 347,23  EUR 

  

 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0                   0               0  

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 

EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                   0  EUR 

 

Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 0 

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 13 400,00  EUR, v súlade so zákonom č.583/2004 

Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

721 870,00 692 269,34                95,89 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 721 870,00  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 692 269,34  EUR, čo predstavuje  95,89 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

634 276,00 604 677,44 95,33 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 634 276,00  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume  604 677,44   EUR, čo predstavuje  95,33  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 302 106,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

292 750,35 EUR, čo je 96,90 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
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aktivačných pracovníkov, pracovníkov denného stacionára a pracovníkov materskej škôlky 

s výnimkou právnych subjektov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 108 657,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

104 343,52 EUR, čo je 96,03 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 213 495,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

197 669,25 EUR, čo je 92,58 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 018,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

9 914,32 EUR, čo predstavuje 98,96 % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

87 594,00                   87 591,90 99,99  % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 87 594,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 87 591,90  EUR, čo predstavuje  99,99  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup pozemku 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Projektová dokumentácia na vydláždenie dvora OÚ 

Z rozpočtovaných  2 160,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 160,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. 

c) Oplotenie kaštieľa: 

Z rozpočtovaných 2 364,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 363,60 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % čerpanie. 

d)Výstavba budovy komunitného centra: 

Z rozpočtovaných 83 070,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 83 068,30 Eur, čo 

predstavuje 99,99 % čerpanie. 
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3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0                   0  

 

Výdavkové finančné operácie v roku 2022 neboli. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

873 999,00 729 211,80 83,43 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 873 999,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 729 211,80 EUR, čo predstavuje  83,43  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                          729 211,80  EUR 

  

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0                   0                0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 0 

EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                   0  EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 

Bežné  príjmy spolu 1 324 801,70 

z toho : bežné príjmy obce  1 288 454,47 

             bežné príjmy RO 36 347,23 

Bežné výdavky spolu 1 333 889,24 

z toho : bežné výdavky  obce  604 677,44 

             bežné výdavky  RO 729 211,80 

Bežný rozpočet -9 087,54 

Kapitálové  príjmy spolu 108 564,88 

z toho : kapitálové  príjmy obce  108 564,88 

             kapitálové  príjmy RO  

Kapitálové  výdavky spolu 87 591,90 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  87 591,90 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet  20 972,98 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 11 885,44 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  50 943,77 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -39 058,33 

Príjmové finančné operácie  28 496,70 

Príjmové finančné operácie – čerpanie z rezervného fondu 8 677,02 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

Rozdiel finančných operácií 37 173,72 
PRÍJMY SPOLU   1 470 540,30 

VÝDAVKY SPOLU 1 421 481,14 

Hospodárenie obce  49 059,16 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 50 943,77 

Upravené hospodárenie obce -1 884,61 

 

  

Schodok rozpočtu v sume 1 884,61 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme vyrovnať z finančných operácii.  
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Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  5 198,84 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

16 601,47 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa .........projektové 

dokumentácie – vydláždenie dvora OÚ     

- uznesenie č.      zo dňa .........Oplotenie kaštieľa 

- uznesenie č.   zo dňa ..... Komunitné centrum 

- uznesenie č.    zo dňa .....  

 

2 160,00 

 

2 363,60 

4 153,42 

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 13 123,29 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 362,52 

Prírastky - povinný prídel -      1  %                    1 662,73 

               - povinný prídel -        %                       0 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 415,80 

               - darčekové poukážky          

               - dopravné                           0  

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2022 609,45       
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 634 979,63 1 675 659,80 

Neobežný majetok spolu 1 535 817,99 1 569 540,35 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 1 373 603,99 1 402 326,35 
Dlhodobý finančný majetok 162 214,00 162 214,00 

Obežný majetok spolu 98 561,82 105 312,33 
z toho :   
Zásoby 5 725,35 5 645,56 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 329,85 2 907,97 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  15 188,21 9 713,33 
Finančné účty  77 318,41 87 045,47 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  599,82 807,12 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 634 979,63 1 675 659,80 

Vlastné imanie  1 239 202,72 1 190 556,63 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 239 202,72 1 190 556,63 

Záväzky 89 474,22 122 529,60 
z toho :   
Rezervy  1 164,00 1 284,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 28 496,70 50 943,77 
Dlhodobé záväzky 459,31 609,45 
Krátkodobé záväzky 41 343,21 51 681,14 
Bankové úvery a výpomoci 18 011,00 18 011,00 

Časové rozlíšenie 306 302,69 362 573,57 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 553,33 5 553,33 0 

- zamestnancom 18 830,22 18 830,22 0 

- poisťovniam  11 598,86 11 598,86 0 

- daňovému úradu 1 159,69 1 159,69 0 

- štátnemu rozpočtu   0 

- bankám   0 

- štátnym fondom   0 

- ostatné záväzky   0 

Záväzky spolu k 31.12.2022 37 142,10 37 142,10 0 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 650-19247 zo dňa 12.09.2019.  Predmetom 

podnikania je:  

- Výroba pekárskych a cukrárskych výrobkov 

 

V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady             23 822,12  EUR 

Celkové výnosy             16 194,20  EUR 

Hospodársky výsledok - strata           -7 627,92 EUR 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ŠJ a ŠKD pri ZŠ v Gemeri 24 338,14 24 338,14 0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie 

grantu, transferu 

uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Zostatok 

nepoužitých 

finančných 

prostriedkov 

- 5  - 

   Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR PnD, hmotná 

núdza  

5 48,48 5 48,48 0    0 

ÚPSVaR Dotácia § 50j, § 

52 a § 54 

61 116,71 61 116,71 0    0 

Ministerstvo práce SR Denný stacionár 3 450,00 3 450,00 0    0 

MVSR  Občianska 

Hliadka  

40 174,22 40 174,22 0    0 

DPOSR Požiarna ochrana 3 000,00 3 000,00 0    0 

Implementačná agentúra 

UPSVAR 

Terénna sociálna 

práca 

33 189,17 33 189,17 0    0 

MPC Bratislava Asistenti učiteľa 

ZŠ 

29 005,88 29 005,88 0    0 

ÚPSVaR Školské potreby 

MŠ 

83,00 83,00 0    0 

Ministerstvo dopravy Stavebný 

poriadok , CD, ŽP 

1 293,26 1 293,26 0    0 

Okresný úrad Rimavská 

Sobota 

Odmeny 

zamestnancom – 

prenesený výkon 

ŠS 

337,37 337,37 0    0 

Ministerstvo vnútra Register adries, 

obyvateľstva  

317,87 317,87 0    0 

Krajský školský úrad ZŠ 

Gemer 

Prevádzkové 

náklady ZŠ 

581 290,00 581 290,00 0    13 400,00 

Úrad vlády SR Technológia do 

výrobne 

36 500,00 0 36 500,00    15 096,70 

ÚPSVaR ZŠ Gemer Stravovanie 36 855,90 27 415,70 9 440,20    0 

OÚ BB ZŠ Gemer Školské potreby, 

dopravné, 

lyžiarsky, VP, 

učebnice, SZP 

51 410,20 47 321,20 4 089,00    0 

MV SR Dotácia COVID-

19 

240,00 0 240,00    0 

MV SR Spojené voľby a 

referendum 

2 572,36 1 897,79 674,57    0 

KŠÚ BB Školské potreby 5 

ročné deti 

3 011,00 3 011,00 0    0 

KŠÚ BB Edukačné 

publikácie 

7 003,41 7 003,41 0    

Ministerstvo práce a soc. 

vecí 

Výstavba 

komunitného 

centra 

78 914,88 78 914,88 0    
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu    

      
Obec Gemer  na základe uznesenia OZ neuplatňuje programový rozpočet. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

Zoltán Jankóšik 

  starosta obce 


